



Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE : 2- Infrastrutture e Urbanistica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n° 535 DEL 20/11/2023

Approvazione aggiornamento prezzi progetto di fattibilità inerente i lavori di "Adeguamento sismico dell'edificio scolastico Infanzia e Primaria E. Cufalo di via Berlinguer a Ribera"

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

Premesso:

che, a seguito delle criticità emerse dall'espletamento delle attività di verifica del rischio sismico previste dall'OPCM n. 3274/2003, l'Amministrazione comunale ha dato disposizione all'Ufficio Tecnico del Comune di redigere uno studio di fattibilità per i lavori di "Adeguamento sismico dell'edificio scolastico Infanzia e Primaria E. Cufalo di via Berlinguer a Ribera", secondo le disposizioni e in conformità al D.Lgs n. 50/2016, "Codice dei contratti" e successive modifiche ed integrazioni, e al D.P.R. 5 ottobre 2010, n°207 -Regolamento di esecuzione ed attuazione, come recepiti in Sicilia con la L.R. n°12 del 12 luglio 2011 con le modificazioni di cui all'art. 24 L.R. n. 8/2016, e sulla base del prezzario unico regionale vigente, per un importo complessivo pari a € 4.335.135,00 di cui € 3.454.010,00 per lavori a base d'asta, € 70.490,00 per oneri connessi alla sicurezza e € 810.635,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione.

che a seguito dell'emissione del nuovo prezzario unico regionale per i lavori pubblici in Sicilia per l'anno 2023, il progetto è stato aggiornato sotto l'aspetto economico e in conformità al D.Lgs n. 36/2023, "Codice dei contratti", come recepito in Sicilia con dalla L.R. n°12 del 12 luglio 2011 con le modificazioni ed integrazioni di cui alla L.R. n. 12/2023, e che a seguito di detto aggiornamento il costo complessivo dell'opera è asceso complessivamente a € 5.635.675,50, come di seguito rimodulato:

QUADRO ECONOMICO PREVISIONALE			
Lavori			
Importo lavori a base d'asta		€ 3.906.485,31	
Costo della manodopera non soggetto a ribasso d'asta		€ 583.727,69	
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 91.637,00	
Totale lavori		€ 4.581.850,00	€ 4.581.850,00
Somme a disposizione dell'Amm.ne			
Spese generali			
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi	€ 45.818,50		
Rilievi, accertamenti ed indagini geologiche (IVA e oneri compresi)	€ 22.909,25		
Imprevisti	€ 45.818,50		
Incentivo ex art. 113 del D.Lgs n 50/2016	€ 91.637,00		
Spese tecniche per prog. Definitiva/esecutiva, rilievi plano-altimetrici, coord. Della sicurezza in fase di esecuzione e progettazione, Direzione dei Lavori, misure e contabilità, collaudo tecnico amministrativo IVA e oneri compresi	€ 297.820,25		
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione di supporto al RUP e di verifica e validazione	€ 22.909,25		
Spese per commissione di gara, pubblicità gara, AVCP ecc.	€ 45.818,50		
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 22.909,25		
I.V.A. sui lavori	€ 458.185,00		

Totale somme a disposizione	€ 1.053.825,50	€ 1.053.825,50
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO		€ 5.635.675,50

che il progetto è stato **verificato e validato** in data 16/11/2023 ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs n. 36/2023;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ed allegati;

Visto il PEG approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 03/07/2023;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto il D.Lgs n. 36/2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l'O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d'Ufficio.

P.Q.S.

DETERMINA

Di approvare in linea amministrativa l'aggiornamento prezzi del progetto di fattibilità dei lavori di **"Adeguamento sismico dell'edificio scolastico Infanzia e Primaria E. Cufalo di via Berlinguer a Ribera"** per l'importo complessivo di **€ 5.635.675,50** di cui € 3.906.485,31 per lavori a base d'asta, € 583.727,69 per costo della manodopera non soggetto a ribasso d'asta, € 91.637,00 per oneri connessi alla sicurezza non soggetto a ribasso d'asta e € 1.053.825,50 per somme a disposizione dell'Amministrazione, distinto come in premessa;

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;

Di dare atto che Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) di cui all'art.15 del D.Lgs n. 36/2023 è l'Arch. Giovanni Tinaglia;

Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato all'albo pretorio online;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al summenzionato RUP, e né in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto.

Di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

Il Responsabile del Servizio LL.PP.
(Arch. Giovanni Tinaglia)




Il Dirigente del 2° Settore
(Ing. Salvatore Ganduscio)

